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Речник на термини и съкращения, използвани в дисертационния
труд

АИР - Атомарни Информационни Ресурси

ВОС - Взаимодействащи Отворени Системи

ЕМ - Еталония модел

ИнС - Информационни Системи

ИТ - Информационните технологии

ИКТ – информационни и комуникационни технологии

КПД - Коефициента на полезно действие

МиМа - Minimum of Maxima (MiMa) - алгоритъм за безконфликтно разписание

МП - мрежи на Петри

ОФ - Организирани Форми

ПС- Пропускателната Способност

РИР - Разпределени Информационни Ресурси

РИнС - Разпределена Информационна Система

САПР - Системите за Автоматизирано Проектиране

ATM - Asinchronous Transfer Mode

CEN - European Committee for Standartization

CENELEC - Comite Europeen Normalization Electrotecnicque

Crossbar (Switch Node) – пакетен коммутатор с матричен преключвател

DCE - Distributed Computing Environment)

ETSI - European Telecommunication Standards Institute

GOSIP - Government Open Systems Interconnections Profole

IEC - International Electrotechnical Commission - Международната комисия по

елекротехника

IEEE - Institute of Electrical and Electronical Engineering

IETF - Internet Engineering Task Force

ITU - International Telecommunication Union - Международния телекомуникационен

съюз

ISO - International Standards Organization

LAN - Local Area Networks
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NIST - National Institute of Standardsand Technologies - Националния институт по

стандарти и технологии

OSF - Open Software Foundation

PIM - Parallel Iterative Matching алгоритъм

RR- Round-Robin схеми

TDM -Time Divizion Multiplexing – Мултиплексиране чрез разделяне по време

VOQ - Virtual Output Queueing - Виртуална изходяща опашка

W3C - World Wild Web Consortium

Wave Front – алгоритъм „Вълнов Фронт”
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Увод
Информационните технологии (ИТ) се използват в най-разнообразни сфери на

дейността на съвременното общество, най-напред - в информационната сфера. Те позволяват

оптимизирането на различни информационни процеси и завършвайки с информационно

моделиране и прогнозиране на глобални процеси в развитието на природата и обществото.

Развитието на ИТ в много аспекти определя усъвършенстването на другите технологии,

и позволява ефективно да се решат проблемите на информатизацията на световното

съобщество. Методите и средствата за това се дават от информатиката.За разлика от

класическата математика информатиката изучава не просто решаването на задачи, а решаването

им на компютър с отчитане ограниченията на изчислителните средства по време и обем памет,

т.е. с отчитане на времевата и обемна (памет) сложност на използваните алгоритми.Успехът при

решаването на коя да е задача основно се определя от алгоритъма, при чиято разработка в една

или друга степен се използва формален модел със закони на композиция, декомпозция и

свойства.Основен предмет на дисертационната работа са алгоритми, които са елемент от тъй

наречените мрежови ИТ - реализуеми във вид на локални и глобални информационни системи.

Към настоящия момент телекомуникационните потоци са от цифров вид на основата на

обмена на пакети. В мрежите за обмен на информация основни възли са

комутаторите(switchnode), наричани още рутери и маршрутизатори. Техен централен блок е

превключвателят(комутационно поле и управляваща схема), който осъществява необходимото

„прехвърляне” на пакетите данни от входните към изходните комуникационни линии чрез

изпълнение на изчислено „разписание”. Управляващата схема реализира безконфликтно

предаване през комутационното поле следвайки това разписание, което се изчислява от

съответен алгоритъм. Такива алгоритми за безконфликтно разписание са обект на настоящия

дисертационен труд. Увеличаването на обемите и скоростите на информационниsтрафик

изисква нови алгоритми.

В настоящият дисертационен труд се моделиратсъс средствата на формалния

апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно

разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се предлага ОМ-модел на

нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведенитe компютърни

симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм

позволяват да се определят неговите положителни страни, а също и недостатъци. Това

дава възможност да се набележат бъдещи изследвания за подобряване на МиМа-

алгоритъма.
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Структура на дисертацията

Дисертационният труд е структуриран в пет глави.

В първа глава е направен аналитичен обзор на подходите и методите за синтез

на модели иа информационни взаимодействия и структура на сложни системи.

Мотивирана е ниобходимостта от използване апаратът на Обобщените мрежи (ОМ)

като формално средство за описание на паралелни процеси. Като конкретен обект за

прилагането им (ОМ) е избрана задачата за изчисление на безконфликтно разписание в

пакетен комутатор.

Във втора главаса представени разработените ОМ-модели за алгоритмите

„Вълнов фронт“ и „Наблюдение“ и техни три модификации. Алгоритмите са с

последователно изчисление. По този начин е отработена методиката за избор на

минимално необходимите компоненти на ОМ за формална спецификация на

алгоритмите за безконфликтно разписание.

В трета глава е описан метод за последователно построяване (в 3 етапа) на

ОМ-модел на PIM-алгоритъма(тип „ребро“), който използва паралелно изчисление на

безконфликтно разписание. В резултат в явен вид се показват точките на

синхронизация на паралелните процеси. Специфициран е ОМ-модел на „тегловен“ тип

алгоритъм – LPF. Моделът позволява лесно определяне на най-„тежката“ изчислителна

операция (сортиране). За целите на компютърната симулация на пропускната

способност на комутатора са дефинирани семейства шаблони на известни видове

входящ трафик (uniform, Chang, Chao, Rojas-Chessa).

В четвърта глава е описан нов алгоритъм – МиМа. Той е от „тегловен“ тип с

последователно изчисление, основан на формулиран от нас "тежък (hard)" критерий за

конфликтност. Изследвани са четирите варианта за избор на тегловни коефициетни.

Компютърната симулация подтвърждава, че класическата дисциплина „max-max“ дава

максимална пропускателна способност(ПС), а „min-min“– минимална ПС.

В пета глава е специфицирана числена процедура за изчисляване на точна

горна граница на пропускателната способност на комутатора, при неограничен входящ

буфер. Намерено е евристично решение, за зададен диапазон от размерности на

комутационното поле на комутатора. На тази база е направено сравнение на ПС за

алгоритмите PIM, МиМа и LPF.Направени са предложения за „подобряване“ на новия

МиМа-алгоритъм
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В Заключението е представено резюме на получените резултати. Определени

са насоки за бъдещи изследвания и развитие. Представен е списък с научни

публикации по темата и забелязани цитирания.

Дисертационният труд съдържа 151 страници, 24 фигури, 2 таблици и 130

литературни източника.
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Глава 1. Подходи, методи и средства за изследвания на модели за
информациони взаимодействия

1.1 Информационни технологии, информационни процеси и взаимодействия

Информационна технология е представеното във формализиран вид концентрирано

изложение на научни знания и практически опит, позволяващо по рационален начин да се

организира един или друг достатъчно често повтарящ се информационен процес. При което се

постига икономия на разходите за труд, енергия или материални ресурси, необходими за

реализацията на този процес [1, 2].

Информационните технологии (ИТ) се използват в най-разнообразни сфери на

дейността на съвременното общество, разбира се - най-напред - в информационната сфера. Те

позволяват оптимизирането на различни информационни процеси - започвайки от подготовката

и издаването на печатна продукция и завършвайки с информационно моделиране и

прогнозиране на глобални процеси в развитието на природата и обществото.

Анализирайки ролята и значението на ИТ за съвременния етап на развитие на

обществото, може да се направи извод, че тази роля е стратегически важна, а значението на тези

технологии продължава да нараства. Аргументи за такива изводи дават уникалните свойства на

ИТ, които могат да ги издигнат на приоритетно място по отношение на производствените и

социални технологии (казано по друг начин: без информационни технологии другите два вида

няма да се използуват в пълните им възможности). Най-важните от тези свойства са следните

(следвайки К.Колин [3]):

1. ИТ позволяват активизиране и активно използване на информационните ресурси на

обществото.

2. ИТ позволяват да се оптимизират и в много случаи да се автоматизират

информационните процеси. Последните заемат все по-голямо място в дейността на човешкото

общество. Развитието на цивилизацията е към “информационно общество”, в което обект и

резултат на труда на болшинството от заетото население се явяват вече не материални

ценности, а информация и научни знания.

3. Информационните процеси се явяват важен елемент на други, по-сложни

производствени или социални процеси. Характерни примери - системи за автоматизирано

проектиране на промишлени изделия, гъвкави автоматизирани и роботизирани производства,

автоматизирани системи за управление на технологични процеси и т.н.
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4. ИТ играят изключително важна роля в осигуряването на информационното

взаимодействие между хората, а също и в системите за подготовка и разпространение на масова

информация.

5. ИТ заемат централно място в процеса на интелектуализация на обществото,

развитието на неговите системи за образование и култура. Примери: дистанционно обучение,

компютърни класове, “мулти-медия”.

6. ИТ имат ключова роля и в процесите на получаване и натрупване на нови знания.

Например при информационно моделиране, “изчислителни експерименти”, методите на

изкуствен интелект, когнитивна компютърна графика.

7. ИТ дават надежди за бъдещето (прогностични) - информационно моделиране на

глобални процеси, космически мониторинг на кризисни райони от социален или природен

характер.

Най-перспективни днес и за близкото бъдеще изглеждат технологиите, свързани с най-

масовите информационни процеси, чиято оптимизация и ще даде най-голяма икономия

благодарение на широкото им и многократно използване.

Откроявят се:

- ИТ за подготовка на текстове - подготовка, съхраняване, обработка и копиране на

текстова информация - най-масова;

- ИТ за“електронизация” на информационните ресурси - прехвърляне на натрупаната от

човечеството информация на технически (компютърно-читаеми) носители;

- мрежови информационни технологии - освен осигуряване на обмен на информация

между отделни потребители на информационно-изчислителни системи, създаване за тях и

възможности за кооперирано използване на разпределените информационни ресурси на

обществото (справочна, документи и друга информация от специализирани фондове);

- ИТ за системите за обслужване на населението - банкови ИТ, търговия, транспорт,

здравеопазване, юридически служби, социално осигуряване и др.). Не само компютърни ИТ, но

и цялата информационна обществена среда (справочни системи, инфо-указатели по пътищата,

улиците, предприятията, летища и гари);

- ИТ в сферата на организацията на управление - в предприятия, организации,

държавната власт и местното самоуправление);

- ИТ за осигуряване националната сигурност на държавата - защита на жизнено-важните

интереси на личността, обществото и държавата в информационната сфера [4].

Може да се направи извода, че ИТ трябва да се разглеждат не само като средство за

рационална организация на информационната среда на съвременното общество, но и като
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катализатор на процеса на развитието му. Според академик В.А.Горбатов (първи вице-

президент на Международната академия по информоционни науки) “благосъстоянието и

процъфтяването на всяка държава в края на XX век и настъпващия век на информационното

общество в много отношения се определя от възможностите и за създаване на информационни

средства (в това число software)” [5].

Създаването на информационни средства се определя преди всичко от развитието на

информационната математика (информатика - computerscience). Ефективността на такава

технология се определя не само от постигнаните успехи на информатиката, но и от

разработките на нови математически модели на решения на сложни задачи, създаване на

програмен инструментариум за поддръжка на процедури за работа със знания, разработката и

внедряването на нови глобални, в мащабите на отделни региони и на цялото Земно кълбо,

информационни мрежи.

Очевидно, че развитието на ИТ в много аспекти определя усъвършенстването на

другите технологии, и ще позволи ефективно да се решат проблемите на информатизацията на

световното съобщество. Методите и средствата за това се дават от информатиката.

За разлика от класическата математика информатиката изучава не просто решаването на

задачи, а решаването им на компютри с отчитане ограниченията на изчислителните средства по

време и обем памет, т.е. с отчитане на времевата и обемна (памет) сложност на използваните

алгоритми [6].

Успехът при решаването на коя да е задача основно се определя от алгоритъма, при

чиято разработка в една или друга степен се използва формален модел със закони на

композиция, декомпозция и свойства.

Основен предмет на дисертационната работа са т.нар. мрежови ИТ - реализуеми във вид

на локални и глобални информационни системи.

На сегашния етап развитието и внедряването на мрежови ИТ в организациите и

фирмите в България се движи в следните три основни направления.

1. По държавните предприятия, фирмите, а също и в органите на държавното и местно

управление завършва изграждането на локални информационни системи, на базата на локални

компютърни мрежи от до няколко десетки персонални компютъра, имащи достъп до един или

няколко файл-сървъра. Във ВУЗ-овете и БАН това вече е направено. Най-зле е в системата на

училищното образование, поради финансови причини.

2. Създаване на териториални информационно-телекомуникационни системи от голям

(за наши условия) мащаб, предназначени да удовлетворяват потребностите на страната ни в

информационни и телекомуникационни услуги. В наземната част се използват изградените
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високоскоростни оптични цифрови канали за предаване на данни. Отделни организации и

фирми имат достъп до спътникови канали. Така се поставя основата за информационна

интеграция с международните информационни системи в Европа и Америка.

3. Създаване на интегрирани информационни системи от градски, областен и

републикански мащаб, с основна цел осигуряване на информационни комуникации между

абонати от конкретен регион. Перспективата е предоставяне на различен вид информационни

услуги чрез отдалечен достъп до специализирани бази данни с икономическа, правова,

социална и научно-техническа информация.

Такива системи трябва да се изграждат на единни системни и методологически

принципи и да осигуряват възможност за последващо информационно съгласуване както в

мащаба на няколко региона, така и в рамките на страната. Също така трябва да се държи сметка

за международните стандарти и протоколи за информационен обмен, за да може в

необходимите случаи да се осигури информационно съгласуване с вече съществуващите, а и с

бъдещите информационно-телекомуникационни системи на другите държави.

Обикновените потребители имат на разположение комутируеми Internet-връзки,


[…]


в полза на твърдението, че отклонението на стойностите на δ от очакваната константа е

мярка (независима оценка) за грешките на симулацията. Тоест колкото по-голяма е

отклонението, толкова по-неточни са данните от симулациите.

За нас, на дадения етап от изследванията ни, е достатъчно да можем да избираме

за крайното пресмятане на горната граница по-„качествените” данни. Имаме предвид,

че ако трябва да се прави избор между симулации с различна „стъпка” на номера на

шаблона, то трябва да се отчита нелинейния характер на нарастване на времето за
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симулация с увеличаване на n. А като се вземе предвид, че времето за симулация се

оказва зависимо от натоварването на грид-структурата, задачата за получаване на

максимална точност при ограничения върху времето за използване на грид-структурата

няма еднозначно решение.

Но пък винаги могат да се сравнят вече получените резултати. Ние ще направим

това с изчислената в [7] горна граница за „стъпка” m=2. Там е избран като най-добър

резултат δ5≈1,41± 0,025. Съответно горната граница е изчислена по данните от

шаблони Chao64 и Chao32 (10 000 симулации). Сравнението на тази граница с

получената по-горе е показана на фиг.10.

Фиг.10 Горната граница на ПС при m=7 и m=2.

По-голямата гладкост на кривата за m=7 е несъмнено следствие от по-точните

данни. Точността е “заплатена” с максимално натоварване на изчислителната мощност.

Така че можем да направим следният извод – ако искаме по-голяма точност, трябва да

използваме колкото е възможно повече достъпната изчислителна мощност.

Конкретно можем да извлечем следната полза. Оценката за граничната стойност

на ПС (по данните за m=2) бе 0,775± 0,001. От фиг.10 правим извода, че това е

завишена оценка. Смятаме, че граничната стойност на ПС е със значение 0,7748±

0,0005 (при n→∞).

Компютърното моделиране подтвърди за случая m=7 верността на изказаното

от нас в предишни работи твърдение (при съответния избор на “стъпка” m на

шаблоните, използвани при симулациите, коефициента на сходимост е константа,

зависеща от m).

Новите, по-точни данни, направиха възможна оценката на неточността на

числената стойност на горната граница на пропускателната способност на коммутатор

с PIM-алгоритъм и входящ трафик “гореща точка”. По-точната стойност на значението

на горната граница на ПС е 0,7748±0,0005 (n→∞),
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5.2 Спецификация на числената процедура. Евристично решение.

В нашето изследване решаваме задачата в две стъпки: доказване, че решението

съществува; изчисляване на решението. Описанието на първата стъпка е дадено по-
долу.

Ще извършим q симулации, за да получим q криви за ПС (THR).

Глава 5. Числена процедура за точна горна граница на ПС на алгоритмите в зададен диапазон
на размерност на комутационното поле

Ташо Ташев • ИИКТ-БАН • 2023

127

Оттук можем да изведем следното:

Твърдение. Когато p->infinity в (12), тогава {(q+p)->infinity)}(n) е търсеното

V(n)..

Следователно, ако съществува горна граница на пропускателната способност на

комутационния възел, тогава :

Следствие 1. Ако са изпълнени горните допускания, съществува
сумата

По-горе е показано решение, следващо от i=32, i=64 и m=2. Използвайки

изчисления с висока изчислителна мощност за широкомащабни симулации

достигнахме до общото евристично решение :

Съществува
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Следващият въпрос за изследване е дали процедурата е стабилна. Тук ще

разгледаме случая с малки, асимптотично изчезващи пертурбации.

Компютърни симулации за изучаване стабилността на числената процедура

Въвеждаме пертурбации в модела Чао както следва: най-напред модифицираме

семейството шаблони до „огледалния” вариант(описано в пълния текст).

Второ, редуцираме броя заявки в избран (например първия) входящ ред с

единица (т.е. минус една заявка).

Нашите компютърни симулации потвърждават приложимостта на предложената

процедура с модифицирани шаблони за натовареността на трафика. Резултатът от

симулациите показва (в основния текст), че числената процедура е стабилна в смисъл,

че малки стойности на пертурбациите на интензитета на входящите заявки водят до

малки промени на изхода. Получените резултати дават горна граница на ПС за n  [3,

97], която ни позволява да оценим границата на ПС (THR) на MiMa-алгоритъма за n-

>infinity. Получената оценка е 100 %.

5.3 Точна горна граница за КПД на PIM.
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5.4 Точна горна граница за КПД на LPF.
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5.5 Точна горна граница за КПД на MiMa.

5.6 Сравнение на КПД и времена сложност на алгоритмите.
Сравнениета по време за решение на цялата входна матрица можем да направим

по фигура 12. Времевата сложност е оценката за една комутация. Следователно, тъй

като решенията съответно са креш , степента на времевата сложност за едно решение

(комутация Q) ще трябва да се намали. По-точно за съответните стойности се получава

(в основния текст), че имаме (O(n2.9)) за LPF, и (O(n2.6)) за MiMa.
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 Фиг.V.12 Време за решение на цялата входна матрица (LPF-вляво, MiMa, -
вдясно)

5.7 Изводи

Резултатите от нашата симулация на алгоритъма показват, че пропускателната

способност МиМа клони към горната граница, която има стойност 100%. В работния

диапазон до n=100q Mima изостава по ПС с 3-2%, като разликата е намаляваща.

Сложността на MiMa-алгоритъма (O(n2.6)) е много близка до оптималната теоретична

такава. (O(n2.5)). Следователно по-нататъшното увеличаване скоростта на изпълнение

може да се постигне чрез използване на паралелни изчисления на преходите на

алгоритъма, а също и чрез модификации на детерминираната дисциплина за избор на

главен елемент за безконфликтното решение. Може ли при това и да се „изглади” ПС –

това е въпрос за бъдещо изследване.
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Заключение - Резюме на получените резултати
В дисертационния труд са представени изследвания на моделирането

комутационните процеси в комуникционен възел с помощта на апарата на Обобщените

мрежи(ОМ). Специфицирани са формални ОМ-модели на 4 известни алгоритъма за

изчисляване на безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен

превключвател (crossbar switch node). Предложен е нов алгоритъм за

безконфликтноразписание (МиМа-алгоритъм). Моделът на този алгоритъм е

представен формално във вид на Обобщена мрежа. Обсъдено е сравнението на

ефективността му с тази на други алгоритми.Загубата на 2 до 3 % от пропускната

способност е цената за бързодействието му – МиМа-алгоритъма е на долната граница

на времева сложност (време за изпълнение) за своя клас ( „тегловни“) алгоритми.

Резултатите са получени при широко-мащабни компютърни симулации на грид-

структурата та ИИКТ-БАН и на суперкомпютъра „Авитохол“ на БАН, чрез

прилагането на новоразработена числена процедура, устойчива на асимптотично-

затихващи смущения, към числените данни от симулациите.По този начин е възможно

адекватно и еднозначно сравняване на пропускната способност на алгоритмите за

безконфликтво разписание в зададен работен диапазон.

С оглед на работата, извършена в дисертацията, и изводите, получени в хода на

изследванията и изложени по-горе, могат да бъдат формулирани следните научно-

приложни резултати:

1. Синтезиран е и е изследван нов алгоритъм MiMa (MinimumofMaxima) за

безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.

Пропусквателната способност на алгоритъма клони към 100 %, а времевата му

сложност за изпълнение е (O(n2.6)).Теоретичната граница за класа „тегловни”

алгоритми, към които принадлежи MiMa , е (O(n2.5)).

2. Моделирани са със апарата на Обобщените мрежи (ОМ) и са изследвани ОМ-

модели на 4 класически алгоритъма за безконфликтно разписание в пакетен

комутатор с матричен превключвател.

3. Синтезирани са 4 семейства шаблони за 4 класически (uniform, Chang, Chao,

Rojas-Chessa) типа (i.i.d. Bernoulli) входящ трафик, предназначени за широко-
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мащабни компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на

алгоритми за безконфликтно разписание, при 100 % натоварване на входящите

линии.

4. Разработена е числова процедура за изчисляване на точна горна граница на

пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в

пакетен комутатор с матричен превключвател. Границата се пресмята за зададен

работен диапазон на комутационното поле (n) при широко-мащабни

компютърни симулации на ПС със синтетичните шаблони за входящ трафик.

Процедурата е устайчива на асимптотично затихващи смущения. Процедурата е

приложена върху резултатите от компютърните симулации на ПС на

синтезираните ОМ-модели.
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Насоки за бъдещи изследвания

Основните насоки за бъдещи изследвания върху тематиката на дисертацията

включват:

Изследване възможностите за подобряване характеристиките на на

предложения МиМа-алгоритъм, чрез модификация на дисциплината за избор на главен

елемент, по подобие на използаните тук при модифициране на моделите на

алгоритмите „Вълнов Фронт” и „Налюдение”.

Иследване възможностите за получаване на натоварване по-малко от 100 % на

входящите линии чрез модификация на предложените тук семейства шаблони за

входящ трафик.

Изследване границите на валидност на предложената числена процедура за

определяне на точно горна граница на пропускателната способност, за различни от

i.i.d. Bernoulli видове входящ трафик (като взривно-нарастващ и само-модифициран).
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