РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Радослав Йошинов

Лаборатория по телематика при Българската академия на науките

на дисертационен труд за присъждане на образователната и научна степен
“доктор” по докторска програма „Информатика“, професионално
направление 4.6. Информатика и компютърни науки

с автор: Ташо Димитров Ташев

на тема: АЛГОРИТМИ ЗА БЕЗКОНФЛИКТНО РАЗПИСАНИЕ НА
ПАКЕТЕН КОМУТАТОР С МАТРИЧЕН ПРЕВКЛЮЧВАТЕЛ

Със заповед № 65/27.02.2023 г. на директора на ИИКТ съм определен
за член на научното жури в процедура за защита на дисертационен труд на
тема „АЛГОРИТМИ ЗА БЕЗКОНФЛИКТНО РАЗПИСАНИЕ НА
ПАКЕТЕН КОМУТАТОР С МАТРИЧЕН ПРЕВКЛЮЧВАТЕЛ“ за
присъждане на образователната и научна степен “доктор” по докторска
програма „Информатика“, професионално направление 4.6. Информатика и
компютърни науки на Ташо Димитров Ташев.

Като член на научното жури съм получил:

1. Дисертация за присъждане на образователната и научна степен
“доктор”;
2. Автореферат на дисертацията;
3. Копия на статиите, включени в дисертационния труд;
4. Справка за изпълнение на минималните изисквания на ИИКТ-БАН
за придобиване на образователната и научна степен “доктор”.
5. Други съпътстващи процедурата документи.

На първото заседание на научното жури проведено на 10.03.2023 г. съм
избран за рецензент по процедурата.

1. Актуалност на дисертационния труд

Нуждата от изследвания и прилагане на иновативни технологични
решения, увеличаващия се достъп до бази данни през последните години, в
резултат на съзнателната и рационална човешка дейност, свързана с
генериране, съхранение, обработка и използване на информацията, води до
все по-голяма необходимост от разработване на стабилни устройства за
обмен на информация. Към настоящия момент телекомуникационните
потоци са от цифров вид основаващи се на обмен на пакети. В
компютърните мрежи устройствата за обмен на информация между
основни възли са комутаторите наричани още рутери и маршрутизатори.
Техен централен блок е превключвателят, представляващ. Управляващата
схема реализира безконфликтно предаване през комутационното поле
следвайки това разписание, което се изчислява по съответен алгоритъм.

Такива алгоритми за безконфликтно разписание са обект на предложения дисертационен труд.

В дисертацията е представено изследване в областта на компютърните мрежи чрез моделиране със средствата на формалния апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се предлага ОМ-модел на нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведени са компютърни симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм, позволяващи определянето на неговите положителни страни и недостатъци. Това дава възможност да се набележат бъдещи изследвания за подобряване на МиМаалгоритъма.

Основна цел на дисертационното изследване е да се натрупа методологичен опит в използването на апарата на Обобщените мрежи при моделирането на алгоритми за безконфликтно разписание за пакетен комутатор с матричен превключвател с входящо буферизиране от типа „виртуални изходящи опашки” и да се предложи нов алгоритъм и негов формален ОМ-модел за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и да се апробира методика за широко-мащабни компютърни симулации на пропускателната му способност, осигуряваща еднозначно сравнение на различни алгоритми.

Изпълнението на поставената цел предполага решаване на следните задачи:

Задача 1. Да се специфицират модели с използване на апарата на Обобщените мрежи (ОМ) на класически алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател, чрез което да се получи методологически опит от прилагането на апарата на ОМ за работещи алгоритми.

Задача 2. Да се синтезира нов алгоритъм за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател и се получи спецификацията му във вид на ОМ модел.

Задача 3. Да се предложат шаблони за входящ трафик, реализиращи еднозначно различни натоварвания, за компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание.

Задача 4. Да се разработи процедура за изчисляване на точна горна граница на пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател, за еднозначно адекватно сравняване на ПС на алгоритмите за безконфликтно разписание.

Намирам, че поставената цел и така формулираните задачи са актуални, а съдържанието доказва значимостта на представения

дисертационния труд. Оценявам положително тематиката и направените изследванията в дисертационния труд.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и обща характеристика на труда

Дисертационното изследване е пресечната точка на области Информатика и Компютърни мрежи. Обект на дисертационния труд са нови технологични решения и съвременни средства (модели, методи и инструменти) в областта на компютърните мрежи чрез моделиране със средствата на формалния апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател. Предмет на изследването е идентифициране на възможности за използване на комутационно поле и управляваща схема, които да осъществят необходимия трансфер на пакетите данни от входящите към изходящите комуникационни линии, чрез изпълнение на изчислено „разписание“, като се предлага ОМ-модел базиран на нов алгоритъм.

Дисертационният труд е структуриран в съдържание, списък на използваните съкращения, увод, пет глави, заключение и резюме на постигнатите резултати, приложения, перспективи за бъдещо развитие, апробация, публикации по темата на дисертация, забелязани цитирания, списък на използвана литература и декларация за оригиналност и достоверност.

Дисертационният труд има обем от 138 страници, 42 фигури, 4 таблици и 130 литературни източника. Представени са 7 публикации на автора, свързани с представения дисертационен труд

В библиографията на дисертационния труд са цитирани 130 литературни източника: книги, научни статии и интернет публикации.

В Глава 1 е направен аналитичен обзор на подходите и методите за синтез на модели и информационни взаимодействия и структура на сложни системи. Избран е за използване апаратът на Обобщените мрежи (ОМ), като формално средство за описание и изчисление на безконфликтно разписание в пакетен комутатор.

В Глава 2. са представени разработените ОМ-модели за алгоритмите „Вълнов фронт“ и „Наблюдение“ и техни три модификации.

В Глава 3. е описан метод за последователно построяване на ОМ-модел на РІМ-алгоритъма (Parallel Iterative Matching), тип „ребро“, който използва паралелно изчисление на безконфликтно разписание. В резултат в явен вид се показват точките на синхронизация на паралелните процеси. Специфициран е ОМ-модел на „тегловен“ тип алгоритъм – LPF. Моделът позволява лесно определяне на най-„тежката“ изчислителна операция (сортиране).

В Глава 4. е описан нов алгоритъм – МиМа. Той е от „тегловен“ тип с

последователно изчисление, основан на формулиран от нас "тежък (hard)" критерий за конфликтност. Изследвани са четирите варианта за избор на тегловни коефициенти. Компютърната симулация потвърждава, че класическата дисциплина „max-max“ дава максимална пропускателна способност (ПС), а „min-min“ – минимална ПС.

В Глава 5 е представена числена процедура за точна горна граница на ПС на алгоритмите в зададен диапазон на размерност на комутационното поле

В Заключение са обобщени получените резултати по задачите. Посочени са основните научни, приложни и научно-приложни приноси на дисертационния труд. Формулирани са перспективи за бъдещо развитие

С решаването на тези задачи се постига основната цел на дисертационния труд. Представен е списък с научни публикации по темата и забелязани цитирания.

Всичко това доказва, че докторантът има задълбочени познания в тематиката на проведените изследвания.

3. Съответствие на предложената методика на изследване и поставените цел и задачи на дисертационния труд

В дисертацията е направено изследване в областта на компютърните мрежи чрез моделиране със средствата на формалния апарат на Обобщените мрежи (ОМ) съществуващи алгоритми за безконфликтно разписане в пакетен комутатор с матричен превключвател и се предлага ОМ-модел на нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведени са компютърни симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм, позволяващи определянето на неговите положителни страни и недостатъци. Определени са насоки за бъдещи изследвания и развитие.

Избраните методи и средства съответстват на основната цел и задачи, поставени за решаване от докторанта.

4. Характеристика на естеството и оценка на достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд

Методите и моделите, които се създават и използват, отговарят на целевата задача. Предложен е ОМ-модел на нов алгоритъм, наречен МиМа (MiMa–Minimum of Maxima). Проведени са компютърни симулации на пропускателната способност на комутатора с МиМа-алгоритъм.

За някои са получени статистически резултати от прилагането им, а за други са представени концепции за решения и са дадени насоки за бъдещи изследвания.

Не съм забелязал грешки нито в конкретните, нито в концептуалните модели. Намирам също, че предложените стратегии са добре обосновани.

5. Приноси на дисертационния труд

По-съществените резултати, получени в дисертационната работа, са обобщени в авторски претенции за следните научни, научно-приложни и приложни приноси.

1. Синтезиран е и е изследван нов алгоритъм MiMa (MinimumofMaxima) за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател. Пропускателната способност на алгоритъма клони към 100 %, а времевата му сложност за изпълнение е ($O(n^{2.6})$). Теоретичната граница за класа „тегловни“ алгоритми, към които принадлежи MiMa, е ($O(n^{2.5})$).

2. Моделирани са със апарата на Обобщените мрежи (ОМ) и са изследвани ОМ модели на 4 класически алгоритъма за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател.

3. Синтезирани са 4 семейства шаблони за 4 класически (uniform, Chang, Chao, Rojas-Chessa) типа (i.i.d. Bernoulli) входящ трафик, предназначени за широкомащабни компютърни симулации на пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание, при 100 % натоварване на входящите линии.

4. Разработена е числова процедура за изчисляване на точна горна граница на пропускателната способност (ПС) на алгоритми за безконфликтно разписание в пакетен комутатор с матричен превключвател. Границата се пресмята за зададен работен диапазон на комутационното поле (n) при широко-мащабни компютърни симулации на ПС със синтетичните шаблони за входящ трафик. Процедурата е устойчива на асимптотично затихващи смущения. Процедурата е приложена върху резултатите от компютърните симулации на ПС на синтезираните ОМ-модели.

Рецензентът приема така описаните приноси

6. Степен на личното участие на дисертанта в приносите

За личното участие на докторанта съдя по публикационната дейност на докторанта отразена в публикуваните по дисертацията материали. Докторанта убедително представя постигнатите резултати, с много добра и задълбочена аргументация, както и използва професионално графично оформление на материалите.

Характерът на изследването предполага много добра и широка подготовка в областта на иновативните методи и приложения, чрез средствата на информационни и комуникационни технологии в компютърните мрежи. Дадена е положителна оценка на докторанта, като е подчертано преизпълнението на изискуемите критерии за допускане до защита.

Считам, че докторантът се е справил успешно, като не поставям под съмнение личното и участие в разработването на дисертационния материал.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд

Приложеният списък с публикации съдържа 7 заглавия. Шест от публикациите са в съавторство с научния ръководител, а една е самостоятелна. Една е на български език в сборници с трудове от български конференции. Една е на руски език, останалите пет са на английски език в специализирани списания и международни конференции. Пет от публикациите са индексирани в международни бази от данни Scopus, Web of Science, като четири от тях са публикувани в издания с SJR. Това показва умение на докторанта да провежда научни изследвания в екип, както и самостоятелно.

Публикациите отразяват по-съществените резултати, постигнати в дисертационния труд. Докладвани са на реномирани научни форуми, което приемам за апробация в научните среди.

8. Съответствие на автореферата с изискванията за изготвянето му и адекватност на отразяване на основните положения и приносите на дисертационния труд

Представеният проект за автореферат е в съответствие с правилника за изготвяне на авторефератите по дисертационните трудове, посочен в сайта на ИИКТ-БАН. Авторефератът в обем от 51 страници отразява същността и постигнатите резултати, както и приносите на автора. Графично е оформен много добре и включва необходимата информация, описваща в резюме дисертационния труд.

9. Мнения, препоръки и бележки

В дисертационния труд е разгледана една много сложна, динамично развиваща се и перспективна област. Постигнати са значими резултати. Вижда се работата на изграден учен. Нямам критични бележки по дисертационния труд, освен забелязани правописни грешки, които не омаловажават неговата стойност.

Някои не съществени (езикови) бележки съм отразил върху копие, което ми бе предоставено.

10. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Съдържанието и приносите на дисертационния труд на Ташо Димитров Ташев напълно покрива изискванията на Закона за развитие на академичния състав на Република България, на Правилника за неговото приложение и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН. Извършена е значителна по обем и съдържание изследователска работа. Има достатъчен брой научни, научно-приложни и приложни приноси. Представени са достатъчен брой публикации по дисертацията публикувани на престижни научни форуми. Покрит е образователният докторантски минимум, заложен в индивидуалния план. Безспорно е

личното участие на докторанта в разработката и получените приноси. Като изразявам категоричното си положително отношение по представените материали, това ми дава основание убедено да препоръчам на Уважаемото Научно жури да присъди на Ташо Димитров Ташев образователната и научна степен „доктор“ в професионално направление 4.6 „Информатика и компютърни науки“, специалност „Информатика“

РЕЦЕНЗЕНТ

На основание

ЗЗЛД

София, 04.05.2023 г.